

7276445



LATVIJAS REPUBLIKAS LABKLĀJĪBAS MINISTRIJA

Skolas iela 28, Rīga, LV-1331 • Tālr. 67021600 • Fakss 67276445 • E-pasts: lm@lm.gov.lv

Rīgā

25. 03. 2009

Nr. 15.1-0504/919

Latvijas Republikas Saeima
Uz deputātu jautājumu
(reģistra nr. 146/J9)

*Par Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas
līgumu par sadarbību sociālās drošības jomā*

Labklājības ministrija, atbildot uz š.g. 19.marta deputātu jautājumu (reģistra nr.146/J9), sniedz šādu atbildi.

Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas līgums par sadarbību sociālās drošības jomā (turpmāk – Līgums) stāsies spēkā trīsdesmitajā dienā no datuma, kad būs notikusi apmaiņa ar ratifikācijas rakstiem. Saskaņā ar likuma „Par Latvijas Republikas starptautiskajiem līgumiem” 10.pantu, ratifikācijas rakstu apmaiņu veic Ārlietu ministrija. Pašreiz Labklājības ministrija nav saņēmusi informāciju no Ārlietu ministrijas par laiku, kad varētu notikt iepriekšminētā apmaiņa.

Lai piemērotu līgumus sociālās drošības jomā, līgumslēdzēju pušu starpā tiek izstrādātas atsevišķas vienošanās par piemērošanas kārtību, kas paredz atbildības sadalījumu starp kompetentajām institūcijām, informācijas apmaiņas un pakalpojumu izmaksas kārtību, apstrādes termiņus, tiek izstrādāti veidlapu un izmaksu sarakstu paraugi un atrunāta valūtas maiņas kārtība, kā arī citi jautājumi. Vienošanās ir neatņemama līguma sastāvdaļa, kas paredz institūciju sadarbības procesus līguma nosacījumu izpildes nodrošināšanai, t.i. pensiju un pabalstu piešķiršanai, pensiju eksportam u.c.

Labklājības ministrija uzskata, ka ratifikācijas rakstu apmaiņa netiek apzināti kavēta ne no Latvijas puses, ne arī no Krievijas puses. Šobrīd vēl notiek darbs pie Vienošanās projekta par Līguma piemērošanas kārtību (turpmāk – Vienošanās) izstrādes. Abpusēji ir atzīts, ka ir būtiski pabeigt izstrādi un pušu eksperti aktīvi sadarbojas, lai to īstenotu.

No š.g. 31.marta līdz 1.aprīlim norisināsies Labklājības ministrijas un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras ekspertu tikšanās ar Krievijas Federācijas Veselības aizsardzības un sociālās attīstības ministrijas ekspertiem. Tikšanās mērķis ir saskaņot Vienošanās teksta gala versiju.

Labklājības ministrija, lai veicinātu apmaiņu ar ratifikācijas rakstiem, īsteno aktīvu sadarbību ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un Krievijas puses ekspertiem, lai vienotos par Vienošanās nosacījumiem un nodrošinātu Līguma praktisko izpildi bez aizkavēšanās pēc tā spēkā stāšanās.

Labklājības ministrs

Augulis

U.Augulis

D.Zabinako, 67021554
Dace.Zabinako@lm.gov.lv
3414/305

SAEIMAS KANCELEJA

25-03-2009

Nr. 12/5-2-72-(9/09) Plkst. 15:30